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Anotace

Tato bakalářská práce pojmenovaná „Písňová část konvolutu CZ-Ps, DA III 17“ pojednává

především o prameni se signaturou DA III 17 uloženém v knihovně Královské kanonie

premonstrátů na Strahově. Ten byl v muzikologické literatuře dlouhou dobu značně

opomíjen. Hlavním bodem je kodikologický rozbor daného rukopisu, který je ve starší

literatuře chybně označován jako misál („Missale Pragense“) a seznámení s jeho hudebním

obsahem. Ten zahrnuje jak repertoár hymnů, tak právě také četný výskyt takzvaných

cantiones, tedy duchovních primárně neliturgických písní v latině. Nezanedbatelnou část pak

tvoří také duchovní písně v českém jazyce. Stěžejním bodem práce je pak také detailní

seznámení s písní Jesus Christus nostra salus, která je využita pro demonstraci obecných

aspektů vývoje hudebního druhu cantio – tedy proměny rytmické a metrické složky,

kontrafaktur a také užívání jednohlasých nápěvů ke kompozici vícehlasé písňové věty. Jesus

Christus nostra salus je v DA III 17 zastoupeno ojedinělou variantou, která se na základě

prozkoumané pramenné základny vyskytuje pouze v tomto rukopise. Posledním cílem práce

je tak zasadit tuto variantu do kontextu geneze tohoto cantio.

Abstract

This bachelor thesis named „Song part of a convolut CZ-Ps, DA III 17“ discuss a manuscript

signed as DA III 17 and stored in library of Královská kanonie premonstrátů on Strahov.

This manuscript has been for a long time almost ignored by musicological literature. The

main point of this thesis is a codicological description of the manuscript, which is often

refered incorrectly as missal („Missale Pragense“) and also introduction of its repertoire. The

repertoire consists of hymns and also contain a number of religious unliturgical songs – in

Latin (refered as cantio) and in Czech. Another significant point of this thesis is presentation

of the song Jesus Christus nostra salus. The song is used for demonstration of general

aspects of the development of the cantio genre. Jesus Christus nostra salus occurs in DA III

17 as a very special and unique variant. This circumstances lead to the last point – setting

the DA III 17 variant of the song to the context of its genesis.
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1. Úvod

Předmětem této práce bude v odborné literatuře po dlouhou dobu značně opomíjený a

mnohdy špatně interpretovaný pramen se signaturou DA III 17, uložený v knihovně Královské

kanonie premonstrátů na Strahově.1 Daný rukopis bývá často nepřesně označován jako misál

(Missale Pragense), obsahuje však značné množství hudebních památek nejrůznějších druhů a

způsobů zápisu. Lze ho tak označit spíše jako codex mixtus. Hlavní význam spočívá

především v písňovém repertoáru – cantiones.2 Ty se zde vyskytují jak v jazyce českém (v

práci bude užíván pojem české duchovní písně), tak v latinském (ty budou dále v textu

referovány jako cantio). Mezi nejznámější skladby, které se v DA III 17 nalézají, patří

například písně Vstalť jest této chvíle či Jesus Christus nostra salus. Různorodost repertoáru

souvisí s celkovou formou pramene samotného, který lze vzhledem k obsahu považovat spíše

za praktickou pomůcku k bohoslužbě. Jeho jednotlivé části jsou rozdílného stáří a jsou psány

značným množstvím bezpečně odlišitelných písařských rukou. V DA III 17 lze nalézt jak

fragmenty textů misálu, tak široký repertoár hymnů a již zmiňované cantiones. Ty budou

hlavním předmětem tohoto bádání. Zvláštní pozornost bude pak věnována písni Jesus

Christus nostra salus, která se zde vyskytuje v unikátní trojhlasé verzi. Píseň je v pramenech

tradována ve čtyřech nápěvných variantách, jež jsou pak dále využívány jako základ pro

vícehlasé kompozice. Daná verze z DA III 17 však má v tenoru úplně nový nápěv.

Cílem tohoto textu bude tedy v první řadě seznámení s pramenem samotným, jeho

strukturou, obsahem a v neposlední řadě také exkurz do jeho výskytu v muzikologické

literatuře, který je bohužel omezen pouze na několik útržkovitých a strohých zmínek.

Poodhalení konkrétního účelu této různorodé kompilace je také důležité téma, kterému bude

věnován určitý prostor. Již zmíněným hlavním těžištěm však bude shrnutí písňového

repertoáru tohoto pramene, jeho představení a v neposlední řadě také zasazení nové varianty

písně Jesus Christus nostra salus do obecného kontextu cantiones a srovnání s ostatními

vývojovými liniemi tohoto kusu. Tak bude tento konkrétní případ využit k demonstraci

obecné problematiky druhu cantio a jeho vývojových tendencí v 15. a na počátku 16. století.

1 PRAHA: Královská kanonie premonstrátů na Strahově, sign. DA III 17, „Missale Pragense“.
2 Viz kapitola 4.1, str. 12.
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2. Stav bádání

2.1 Výskyt zmínek o DA III 17 v odborné literatuře

Strahovský rukopis DA III 17 je v odborné literatuře zastoupen pouze několika málo

stručnými zmínkami. Nicméně právě v literatuře muzikologické je jednoznačně patrno, že

badatelé jsou si vědomi důležitosti tohoto pramene hned z několika hledisek. A to zaprvé

z hlediska formování svébytné liturgické tradice v prostředí katedrály sv. Víta, což

dokumentuje právě útržek misálu nadepsaný „Rubrica ecclesiae Pragensis“, díky kterému si

pramen vysloužil přídomek „Missale Pragense“. Tato součást rukopisu je spolu s útržky

kalendáře a samotnými rubrikami podle některých badatelů jeden z nemnoha dokladů o snaze

vytyčit prostor ustálené liturgické tradice na půdě chrámu sv. Víta v 2. polovině 14. století

během působení arcibiskupa Arnošta z Pardubic.3 Druhé hledisko, které dělá z tohoto

pramene pro další muzikologická bádání vskutku nedocenitelnou památku, je právě onen fakt,

že DA III 17 obsahuje bohatý repertoár liturgických hymnů a duchovních písní v latině i

češtině. O zhruba půl století později vzniklý soubor písní otevírá otázky, zda tyto kusy souvisí

s provozem katedrály a samozřejmě kde, kdy a proč byly se zbytkem rukopisu svázány. A

právě výskyt unikátní tříhlasé verze písně Jesus Christus nostra salus, připisované mj.

arcibiskupovi Janu z Jenštejna, který taktéž působil v poslední čtvrtině 14. století při pražské

arcidiecézi, může napovědět i něco o tradici duchovní lyriky v prostředí pražského

arcibiskupství, byť samotné zápisy oněch cantiones v DA III 17 jsou téměř o sto let mladší.

První zmínku o strahovském rukopise přinesl již roku 1909 Dobroslav Orel ve své

studii Vstalť jest této chvíle publikované v časopise Cyril.4 Již v této práci si Orel všiml při

studiu geneze onoho písňového kusu5, že rukopis označovaný dr. J. Zahradníkem v katalogu

spisů strahovské knihovny jako „Missale Pragense“ je třeba znovu prozkoumat a že jeho

kulturní hodnota tkví především v jeho notovaném písňovém repertoáru. Pramenem se však

již ve svém díle dále nezabýval.

Další badatelem, který alespoň okrajově zmiňuje problematiku okolo DA III 17, je

Jaromír Černý. Stručná zmínka o daném rukopise se nachází v jeho článku Vícehlasé písně

3 VLHOVÁ-WÖRNER. část I., str. 35. Dalším dokladem je dle autorky např. příbuzný pramen: PRAHA:

Národní knihovna České republiky, Rubrica Pragensis, sign. VIII G 25. – 2. Arnošt z Pardubic působil v úřadě

mezi lety 1344-1364.
4 OREL, Dobroslav. Vstalť jest této chvíle (Surgit in hac die), In: Cyril 35, 1909, str. 36.
5 V DA III 17 se píseň Vstalť jest této chvíle vyskytuje na f. 62v.
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konduktového typu v českých pramenech 15. století.6 Černý zde zmiňuje DA III 17 pouze

v obecné rovině, především pak v kontextu pramenů, jejichž repertoár je „nejméně o jedno

století starší“ než prameny samy.7 Komentuje tak v tomto bodě fakt, že mnoho pramenů z 15.

a počátku 16. století obsahuje mnohem starší vrstvy hudebních památek, ať už jednohlasých

či vícehlasých. Dále však strahovský rukopis zmiňuje konkrétně až v seznamu pramenů.8

Jaromír Černý tedy pramen znal, ovšem ve srovnání s klíčovými prameny vícehlasu

v českých zemích ho považoval za marginální, o čemž svědčí i pouze letmá zmínka

v kompletní edici středověkých motet.9 Moteto Veni Sancte Spiritus, reple – Da gaudiorum


[…]


Hr-10 (2. pol. 16. st).

HRADEC KRÁLOVÉ: Muzeum Východních Čech v Hradci Králové, Kancionál latinský,

sign. Hr-12 (2. pol. 16. st).

HRADEC KRÁLOVÉ: Muzeum Východních Čech v Hradci Králové, Kancionál český, sign.

Hr-15 (2. polovina 16. století).

KLATOVY: Okresní muzeum v Klatovech, Klatovský graduál, sign. Ms. C3/403 (1537).

KØBENHAVN: Det Arnamagnaeanske Institut, sign. AM 76, 8° (15. st.).

KOLÍN: Regionální muzeum v Kolíně, Kolínský kancionál, sign. 80/88 (1517).

KRAKÓW: Biblioteka Jagiellońska, sign. Ms. 554 (15. st.).

KRAKÓW: Biblioteka Jagiellońska, sign. Ms. 1267 (15. st.).

KRAKÓW: Biblioteka Klastoru OO. Bernardynów, sign. Ms.18/RL (15/16. st.).

LITOMĚŘICE: Státní oblastní archív Litoměřicích, sbírka rukopisů, Roudnický sborník, inv.

č. 1 (2. pol. 15. st).

MILANO: Biblioteca e Pinacoteca Ambrosiana, sign. Ms. Y. 3. Sup, (konec 15. st).

MÜNCHEN: Bayerische Staatsbibliothek, sign. Clm. 11943 (16. st.).

OLOMOUC: Vědecká knihovna v Olomouci, [Sermones, tractatus, carmina], sign. M I 406

(1. pol. 16. st).

PAVIA: Biblioteca Universitaria, Aldini 361 (konec 15. st).

POLIČKA: Městské muzeum a galerie Polička, Poličský kancionál, sign. D 415/1871 (1545).

PRAHA: Knihovna Národního muzea v Praze, Graduál Martina Bakaláře z Vyskytné, sign.

XIII A 2 (1512).

PRAHA: Knihovna Národního muzea v Praze, Druhý díl chval božských, sign. I A 16 (1576-

1585).
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PRAHA: Knihovna Národního muzea v Praze, Jistebnický graduál, sign. XII F 14 (pol. 15.

st.).
PRAHA: Knihovna Národního muzea v Praze, Jistebnický kancionál, sign. II C 7 (1. pol. 15.

st.)

PRAHA: Národní archiv České republiky, Vyšehradský sborník, inv. č. 376 (pol. 15. st.).

PRAHA: Národní knihovna České republiky, Cantionale latino-bohemicum, sign. X E 2

(přelom 15. a 16. st.).

PRAHA: Národní knihovna České republiky, [Rubrica Pragensis], sign. VIII G 25 (1. pol.

16. st.).

PRAHA: Národní knihovna České republiky, [Textus varii], sign. I F 13 (1389).

PRAHA: Královská kanonie premonstrátů na Strahově, Missale Pragense, sign. DA III 17

(1366 a 1399 a po r. 1456).

REGENSBURG: Bischöfliche Zentralbibliothek, Proske-Musikbibliothek, sign. B 220-222

(15. st.).

TRIER: Trier Stadtbibliothek, sign. 322/1994 (15. st).

VYŠŠÍ BROD: Knihovna Cisterciáckého opatství Blahoslavené Panny Marie ve Vyšším

Brodě, Vyšebrodský sborník č. 42 (1410VB), sign. 42 (1410).

ZWICKAU: Ratsschulbibliothek, sign. LXXXIV, 2 (16. st.).

56

Tisky

Ein new gesengbuchlen, [Mladá Boleslav 1531] (VD16 XL 8).

Kancionál český, [Olomouc 1559] (K03718).

Kancionál český, [Olomouc 1576] (K04619).

Kancionál český, [Olomouc 1596] (K03720).

Kancionál habrovanský, [Luleč 1530-1536] (K03725).

Kancionál jednohlasný, [Praha 1585] (K05981).

Kancionál to jest sebrání, [Olomouc 1601] (K14907).

Kirchengeseng, [Ivančice 1566] (VD16 XL 117).

Miřinského Václava kněze písně staré, [Praha 1522] (K05617).

Písně duchovní evangelistské, [Ivančice 1564] (K12861).

Písně chval božských, [Praha 1541] (K12856).

Písně chval božských, [Praha 1606] (K17175).

Písně staré, gruntovní a velmi utěšené, [Praha 1531] (K05618).

Písničky křesťanské, [Luleč 1530] (K13495).

Specialník anebo zpívání křesťanská, [Praha 1582] (K14155).

http://gateway-bayern.de/VD16+XL+8
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000006042&local_base=KPS
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000006848&local_base=KPS
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000006044&local_base=KPS
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000006049&local_base=KPS
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000008059&local_base=KPS
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000015004&local_base=KPS
http://gateway-bayern.de/VD16+XL+117
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000007705&local_base=KPS
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000012916&local_base=KPS
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000012911&local_base=KPS
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000017180&local_base=KPS
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000007706&local_base=KPS
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000013569&local_base=KPS
https://aleph.nkp.cz/F/?func=direct&doc_number=000014226&local_base=KPS
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