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oponentský posudek

Ve své bakalářské práci zaměřil Šimon Hrábek pozornost na dosud opomíjený
pramen písňové tvorby pozdního středověku - rukopis DA III 17 z knihovny Královské
kanonie premonstrátů v Praze na Strahově. Kromě úvodu, stavu bádání a závěrečného
shrnutí tvoří práci dvě stěžejní kapitoly. V první z nich nás autor seznámil s výsledky
kodikologického rozboru celého pramene a dále se již soustředil na jeho část obsahující
repertoár jednohlasých i vícehlasých písňových skladeb (případně motet). Vzhledem k
tomu, že se v prameni dochovaly některé odjinud neznámé písně nebo jedinečné verze
skladeb již známých, v podkapitole 4. 3. se potom autor věnoval detailní sondě do světa
pozdně středověké cantio na příkladu tradování pěti verzí písně Jesus Christus nostra
salus (zde dochované v unikátní tříhlasé podobě).
Práce Šimona Hrábka představuje velmi cenný příspěvek k poznání hudební
kultury v českých zemích v pozdním středověku, především tedy část věnovaná
problematice cantio. Autor prokázal schopnost kriticky pracovat s odbornou literaturou
a s nemalým množstvím pramenů. Vyrovnal se též s ediční problematikou i s
interpretací zjištěných faktů a jejich zasazením do širšího kontextu. Mapování tradice
písně Jesus Christus nostra salus by jistě mohlo pokračovat i podrobnější analýzou
dalších zpracování (např. v Kodexu Speciálník), vzhledem k povaze a požadovanému
rozsahu práce lze výběr zkoumaného materiálu považovat za přiměřený a dostatečně
reprezentativní.
Bohužel, slabší část bakalářské práce představuje kodikologický rozbor, zvláště
pak způsob prezentace poznatků. Nepochybuji o tom, že autor postupoval při ohledání
pramene velmi pečlivě, při psaní příslušné kapitoly ovšem nemyslel příliš na čtenáře,
který by měl být schopen si na základě předložených informací strukturu a obsah zpětně
zrekonstruovat. Za ideální způsob prezentace bych považovala shrnující tabulku, která
by obsahovala jak informace ohledně struktury pramene (složky) a písařských rukou,
tak zároveň i rozmístění jednotlivých skladeb (nebo alespoň homogenních skupin).
Diskusi by měla být podrobena rovněž otázka datace jednotlivých částí rukopisu, kde
bych byla opatrnější jak v části psané na pergamenu (můžeme složku III datovat rokem
1399?), tak i v části papírové. Údaje využité pro určení filigránu (jsou udávány pouze
rozměry) a přiložená fotografie bez udaného měřítka neumožňují spolehlivé prověření
autorovy interpretace.

Přes uvedené výhrady splňuje předkládaná bakalářská práce nároky kladené na tento
typ kvalifikačních spisů a doporučuji ji proto k obhajobě. Navrhuji klasifikaci velmi
dobře.
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